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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je přiblížit problematiku otevírání tunelového

segmentového ostění a jeho zajištění v místě tunelové propojky. V úvodu práce jsou

shrnuty principy výstavby tratových tunelů městské podzemní dráhy a následně

jsou popsány používané typy segmentového ostění. V následující části jsou popsány

jak historické, tak dnes používané principy zajištění segmentového ostění, aby bylo

možné realizovat tunelovou propojku, či jiný stavební objekt, který je potřeba spojit

s traťovým tunelem. Na závěr je proveden a popsán alternativní výpočet a následný

posudek nosníku navrženého ocelového rámu, který byl navržen při výstavbě metra

v městě Baku.

Klíčová slova

dočasný ocelový rám, tunelová propojka, segmentové ostění, zajištění ostění,

podzemní dráha, mechanizované tunelování, numerické modelování, MKP, PLAXIS

2D, SCIA Engineer

Summary

The aim of this diploma thesis is bringing the issue of an opening the tunnel

segmental lining and his support in a place of the cross passages. Introduction

summarizes the principles of tunnel construction trackside city underground

system and describes subsequently used types of segmental lining. The following

part describes both historically and currently used principles to ensure segmental

lining in order to realize cross passages or other construction, which need to be

coupled with a track tunnel. At the end, an alternative calculation and subsequent

checks of a beam designed steel frame are performed, which has been designed

during the construction of the metro in Baku.

Key words

Temporary steel frame, tunnel cross passage, segmental lining, ensuring lining,

underground railway, mechanised tunnelling, numerical modeling, FEM, PLAXIS 2D,

SCIA Engineer
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1 Úvod

V této diplomové práci se zabývám problematikou rozevírání segmentů městské

podzemní dráhy, čímž je myšleno cílené otvírání segmentového ostění a budování

prostupů za účelem výstavby tunelové propojky či jiného stavebního objektu, který

je nutné propojit s traťovým tunelem.

V první části diplomové práce nastiňuji používané metody ražeb traťových tunelů

městské podzemní dráhy a to jak v minulosti, tak v dnes. Zmiňuji se například o

Prstencové metodě, která byla použita při výstavbě pražského metra. Dále se

zmiňuji o tunelových strojích a jejich základním rozdělení.

V následující kapitole popisuji druhy používaného segmentového ostění, především

jaké druhy materiálů se používají a jak se skládají do jednotlivých prstenců.

Poté se zmiňuji o základních metodách, které se používají k zajištění segmentového

ostění, aby bylo možné vybourat požadovaný počet segmentů a začít realizovat

propojku.

Na závěr popisuji mnou provedený zjednodušený posudek hlavních ocelových

prvků navrženého dočasného ocelového rámu , který byl realizován ve městě Baku.
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2 Ražba traťových tunelů

Ražba traťových tunelů městské podzemní dráhy se nejčastěji provádí a prováděla

na plný profil tunelu. Čelba není členěna na jednotlivé části výrubu, ale provádí se

naráz v celém požadovaném profilu. V minulosti se ražba realizovala například

prstencovou metodou, nemechanizovanými štíty a postupně se začaly objevovat

mechanizované štíty a jiné plnoprofilové tunelovací stroje v různých variantách,

které se nejčastěji používají i dnes.

2.1 Prstencová metoda

Při této metodě se razí po jednotlivých záběrech a ražba se provádí nečleněným

porubem. Délka jednoho záběru je závislá na geologických podmínkách v okolí

podzemního díla. Pokud se ražba provádí v tvrdých skalních horninách je délka

záběru na 1 až 2 prstence a není nutné žádné dočasné vystrojení. V méně kvalitních

horninách s častějším výskytem poruch nesmí být délka záběru větší než je potřebná

délka pro montáž jednoho prstence. Prstenec se skládá z jednotlivých tubingů.

V nepříznivých geologických podmínkách je potřeba v každém záběru provést

pažení nebo dočasné vystrojení stěn výrubu. Čelba i strop výrubu se musí zajistit

proti vypadávání kamenů. Čelba se zajistí například vrstvou stříkaného betonu,

napnutím ochranné sítě nebo zapažením za příčné nosníky. Ve špatných

geologických podmínkách je nutné zvolit zesílené zajištění čelby pomoci kotev nebo

předrážet pilot tunel. Montáž prstenců se může provádět ručně pomocí vrátku nebo

strojně pomocí erektoru.

Obrázek 2.1 - schéma erektoru [1]

Obrázek 2.2 - ražba prstencovou metodou[1]
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Pracovní postup:

1. rozpojení horniny a případné pažení čelby a dočasné vystrojení,

2. odvoz rubaniny,

3. montáž prstence pomocí erektoru,

4. aktivace ostění pomocí výplňové injektáže.

V odstupu za čelbou se provádí:

1. těsnící injektáž,

2. těsnění spár a otvorů v ostění,

3. úprava dna,

4. eventuální kontrolní injektáž.

Některé práce v cyklu se mohou provádět zároveň, aby bylo dosaženo optimálního

pracovního výkonu [1].

Obrázek 2.3 - erektor při ukládání segmentu [2]

Obrázek 2.4 - mechanizovaný štít TŠčB-3 [2]

2.2 Plnoprofilové tunelovací stroje

Modernější technologií oproti prstencové metodě, je použití plnoprofilových

tunelovacích strojů. Jedná se o výkonné mechanismy, pomocí kterých je možné

kontinuálně rozpojovat horninu v celém profilu výrubu bez použití trhacích prací a
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zároveň téměř současně budovat tunelové segmentové ostění. Tunelovací stroje

však také horninu rozpojují po záběrech, které jsou dány maximálním možným

výsuvem přítlačných axiálních lisů. Po vyčerpání vysunutých lisů je třeba stroj

přemístit a v této fázi je rozpojování horniny v čelbě přerušeno.

Tunelovacích strojů je velké množství. Prvními předchůdci tunelových strojů jsou

nemechanizované štíty, kde štít v nestabilní geologii zajišťuje čelbu a strop výrubu.

Pod ochranou štítu je možné budovat ostění, které bylo v minulosti zděné a později

segmentové (litinové, železobetonové). Štít se posouvá pomocí hydraulických lisů,

které se opírají do již postaveného ostění. Při ražbě pražského metra v úseku pod

Vltavou a pod Starým Městem až do stanice Můstek byl z bezpečnostních důvodů

nasazen sovětský mechanizovaný štít TŠčB-3 [3].

Pracovní postup mechanizovaného štítu TŠčB-3:

1) mechanizované rozpojování valivými dláty, nakládání rubaniny na dopravní

pás,

2) nakládání rubaniny do vozíků, které odváží rubaniny ven z tunelu,

3) posun štítu pomocí lisů opřených do rozpěrného prstence,

4) budování ostění pomocí lisovaného betonu pomocí přesného bednění a

lisovacího prstence postupným zaplňováním obedněného prostoru

betonovou směsí a lisováním betonu.

Obrázek 2.5– otevřený tunelovací stroj TBM, 1 - řezná hlava; 2 – sběrač rubaniny; 3 – ochranný štítek;
4 – vrtačka; 5 – erektor pro instalaci ocelových sítí; 6 – pásový dopravník; 7 – radiální rozpěrné desky;
8 – spodní výsuvné podpěry [3]

Zároveň se v odstupu za čelbou bylo nutné provést těsnící injektáž v místě průsaků,

sanace horniny za ostění v místě mimořádných poruch a nadvýlomů.
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Štíty se používají v případě, že se ražbě provádí v málo pevných, poruchových,

poloskalních horninách či zemninách. V pevných a celistvých skalních horninách se

používají otevřené tunelovací stroje TBM s přítlačnými deskami (gripry), které

slouží ke stabilizaci stroje a poskytují oporu pro přítlak stroje do čelby pomocí, který

je zajištěn pomocí axiálních lisů. Některé razicí stroje tohoto typu jsou opatřeny

dílčím pláštěm pro ochranu stroje. V případě nutnosti se výrub zajišťuje pomocí

svorníků v kombinaci se stříkaným betonem.

Obrázek 2.6 - v ČR používané rozdělení tunelovacích strojů [3]
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3 Segmentové ostění

Při ražbě tunelů podzemní dráhy pomocí tunelovacích strojů a v minulosti

prstencovou metodou tvoří definitivní ostění jednotlivé prstence kruhového tvaru,

které se skládají z několika segmentů tzv. tubingů. Počet tubinků závisí na

požadovaném průjezdném profilu a typu segmentového ostění.

3.1 Typy segmentového ostění dle materiálu

V minulosti se nejdříve používaly litinové tubingy, které byly standardně vylehčeny

a vyztuženy žebry. Jednotlivé segmenty byly přes příruby sešroubovány.

Každý segment měl injekční otvor, přes který se prováděla vyplňující a těsnící


[…]


Posouzení nosníku

Posudek jsem provedl na základě vztahu dle EN 1993-1-1, článek 6.2.1, bod 5, který

říká, že musí být splněna v rozhodujícím bodě následující podmínka:

Üò,Tô
]ö
õú`

4

+ Üs,Tô
]ö
õú`

4

− Üò,Tô
]ö
õú`

∗ Üs,Tô
]ö
õú`

+ 3 ∗ ù Tô
]ö
õú`

4

≤ 1 ( 7.11)

kde:

σx, Ed – návrhová hodnota podélného normálového napětí v uvažovaném bodu,

σz, Ed – návrhová hodnota příčného normálového napětí v uvažovaném bodu,

τEd – návrhová hodnota smykového napětí v uvažovaném bodu.

Dále splňuji bod 8 z článku 6.2.1 normy EN 1993-1-1, který říká: „Jestliže všechny

tlačené části průřezu jsou alespoň třídy 2, lze uvažovat, že průřez je schopný

rozvinout plnou plastickou únosnost za ohybu.“ Z toho vyplývá, že při výpočtu

normálových sil mohu počítat s plastickým průřezovým modulem.
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Obrázek 7.42 - body posouzení dle vztahu 7.11

Na průřezu jsem určil čtyři kritické body, ve kterých bylo nutné nosník posoudit, dle

rovnice 7.11.

Bod 1

Jedná se o místo, kde je nosník namáhán největším tahovým namáháním, jak od

momentu My, tak od momentu Mz, případně od normálové síly. Smykové napětí τ je

zde nulové.

Bod 2

Místo vzniku největšího tlakového namáhání, opět od obou momentů My, Mz a

normálové síly N. Smykové napětí τ je opět nulové.

Bod 3

V tomto bodě je průřez namáhán maximálním smykovým napětím τxz od smykové

síly Vz a dále normálovým napětí od momentu Mz a normálové síly N.

Bod 4

Tento bod je ekvivalentní k bodu 3, jen místo maximálního τxz zde působí maximální

τxy od smykové síly Vy. Normálové napětí zde působí od momentu My. Dále závisí na

normálové síle N, zda se jedná o tah či tlak. V případě tlaku se posudek provede

v horní pásnici a v případě tahu v dolní pásnici.
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Posouzení kritických míst na nosníku

Nejkritičtější místo se nacházelo na vrchním nosníku okolo poloviny rozpětí.

Návrhová napětí a výsledky jednotlivých posudků v bodech dle obrázku 7.42 jsou

shrnuty v tabulce 7.5. Použité průřezové charakteristiky jsou uvedeny v tabulce 7.4.
Tabulka 7.4 - průřezové charakteristiky nosníku

Pruřezové charakteristiky
A [m2] 0,0305 plocha průřezu
Wpl,y [m2] 0,0060247 plastický průřezový modul y
Wpl,z [m2] 0,0025117 plastický průřezový modul z

Tabulka 7.5 - posouzení nosníku v kritických místech

σx,Ed,N

[MN/m2]

σx,Ed,My

[kN/m2]

σx,Ed,Mz

[kN/m2]

τx,Ed,Vy

[kN/m2]

τx,Ed,Vz

[kN/m2]
Bod 1 Bod 2 Bod 3 Bod 4 <

1
Rezerva
[%]

2,13 -100,56 162,43 -32,92 -19,40 0,54 0,56 0,22 0,10 OK 44

3,71 -118,57 205,05 -19,24 -11,34 0,81 0,85 0,35 0,11 OK 15

3,98 -118,11 217,48 -3,08 -1,82 0,87 0,92 0,39 0,10 OK 8

3,22 -118,80 203,33 15,56 9,17 0,81 0,84 0,34 0,11 OK 16

1,65 -101,36 153,30 34,20 20,15 0,51 0,52 0,20 0,11 OK 48

Závěr a zhodnocení posudku

Závěrem mohou konstatovat, že navržený ocelový rám dle mého zjednodušeného

posudku vyhoví. Na posouzeném nosníku v žádném bodě nevznikne taková

kombinace napětí, aby byla překročena mez kluzu oceli. V nejkritičtějším místě,

které se nachází přesně v polovině rozpětí nosník, je nosník využití na 92%, tudíž

má pouze 8% rezervu. Je však potřeba říci, že výsledná rezerva by byla

pravděpodobně vyšší, jelikož jsem ve svém posudku nepočítal s příčnými výztuhami

a masivními ocelovými nohami.

Dále je potřeba říci, že by bylo potřeba posoudit železobetonové segmenty v okolí

prostupu, zdali přenesou zatížení, která jsou do nich přenášena z ocelového nosníku.

Tento posudek již není součástí mé diplomové práce.

Rozevírání segmentového ostění tunelů městské podzemní dráhy Štěpán Weiss

84

8 Závěr

V této diplomové práci jsem se pokusil osvětlit problematiku rozevírání

segmentového ostění. Přičemž jsme se nejprve zmínil o tom co je segmentové ostění,

kde se používá a jakými metodami se realizuje.

Dále jsem se pokusil popsat některé historii i dnes používané metody týkající se

zajištění segmentového ostění a pokusit se vystihnout jejich principy výstavby a

jejich fungování.

Na závěr provedl alternativní zjednodušený posudek hlavních ocelových prvků

navrženého dočasného ocelového rámu , který byl realizován v městě Baku. Abych

rám mohl posoudit, tak jsem nejprve vytvořil několik sad výpočtu v programu

PLAXIS 2D pomocí něhož jsem získal zatížení na ostění traťového tunelu. Poté jsem

vytvořil 3D model v programu SCIA Engineer, kde jsem vymodeloval část traťového

tunelu včetně použitých segmentu, velikosti navrženého prostupu a hlavních

nosníků ocelového rámu. Z programu SCIA Engineer jsem dostal konkrétní vnitřní

síly na nosnících a mohl jsem provést posudek na základě působících napětích.
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