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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozevírání segmentového ostění tunelů městské podzemní dráhy
Jméno autora: Bc. Štěpán Weiss
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Jan Pruška
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomant splnil všechny tři body zadání, tj. předepsanou rešerši k danému tématu, popis příčin rozevírání prstenců ostění a
spar mezi jednotlivými segmenty včetně v současnosti používaných metod zabezpečujících rozevírání segmentů v propojení
tubusů a propojek a výpočet propojení zabezpečeného rámy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení diplomové práce aktivní, i když zpočátku trochu méně. Dodržoval dohodnuté termíny konzultací a
byl schopen poznatky získané během studia samostatně aplikovat a výsledky své práce prezentovat..

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Provedená práce je na dobré odborné úrovni. Rešeršní část je značně podrobná a je vyvážená jak v popisu historických
řešení, tak i současných řešení. Pro výpočet byl použit rám tunelových propojek na fialové lince metra v Ázerbájdžánu v
hlavním městě Baku a to 2D i 3D numerický model MKP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je velmi standardně zpracována. Text je výstižný a srozumitelný. Bohužel jsou v textu překlepy a gramatické chyby.
Nenašel jsem tabulku 4, přesto že je na ni odkaz v textu. Některé obrázky jsou méně výstižné – je nečitelný popis (malé
písmo) či není uvedeno měřítko – týká se to hlavně výsledků z numerických modelů např. obr 7.23., 7.28 apod. Závěr je
jednak psán ich formou, ale je celkem nic neříkající – chybí mi stručné okomentování návrhu rámu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při získávání a využívání studijních materiálů pracoval student samostatně. Výběr zdrojů odpovídá řešenému problému..
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, nicméně pro
ověření nemám dostupný patřičný software..

Další komentáře a hodnocení
Další hodnocení a komentáře nemám.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z diplomové práce je zcela patrné, že se Bc. Štěpán Weiss dostatečně dobře orientuje v dané problematice
a je schopen samostatně aplikovat poznatky ze studia. Diplomová práce splňuje veškeré nároky kladené
na typ těchto prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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